1

江大团发〔2020〕40 号

关于进一步加强对学生会（研究生会）
改革工作指导的通知

各学院团委、直属团总支：

学生会、研究生会（以下简称学生会）是党领导下的主

要学生组织，是学校联系广大同学的桥梁和纽带。为进一步

落实共青团对学生会指导管理责任，深化我校学生会改革，

完善学生会组织建设，根据《关于推动高校学生会（研究生

会）深化改革的若干意见》（中青联发〔2019〕9号）要求，

现就做好对学生会改革指导工作通知如下：

一、面向对象

我校校院两级学生会。

二、工作原则

（一）落实组织领导

坚持党委全面领导和团委具体指导。

（二）坚持精简原则

学生会组织架构一般为“主席团+工作部门”模式，主

席团集体负责学生会重大事项，不设主席、副主席，设执行

主席，由主席团成员轮值担任。工作部门一般不超过 6个，

每个工作部门设置负责人 2至 3人。校学生会工作人员不超

过 60人，主席团成员不超过 5人；院学生会工作人员一般

为 20至 30人，主席团成员不超过 3人。校学生会工作人员

中来自院学生会的成员一般不少于 50%。

2

三、选聘条件

（一）思想政治上积极要求进步，政治面貌应为中共党

员或共青团员；理想信念坚定，热爱和拥护中国共产党，具

有强烈的爱国意识、爱国情感，积极弘扬和践行社会主义核

心价值观。

（二）有较强的工作能力、组织能力、工作责任心和奉

献精神；思维活跃，有团队精神和开拓创新意识，能够带领

团队优质高效、创造性地开展工作。

（三）群众基础良好，能够代表广大同学利益，反映广

大同学心声；品行端正、作风务实，具有全心全意为广大同

学服务的觉悟和能力，能够身体力行、切实把工作落实到基

层。

（四）学有余力、学业优良，学习成绩综合排名在本专

业前 30%以内，且无课业不及格情况。

四、部门负责人选聘程序

（一）申报阶段

各单位面向我校注册在籍的全日制学生进行公开选聘

工作宣传，校学生会工作部门负责人由学院团组织推荐申

报，院学生会工作部门负责人应当由班级团支部推荐申报。

（二）资格审查阶段

校、院学生会主席团对申报人的材料进行资格审查，材

料不全或不符要求的应被取消评选资格，符合条件的申报人

进入面试评议阶段。

（三）面试评议阶段

党委学生工作部（党委研究生工作部）和团委组织面试

评议确定校学生会部门负责人拟聘用名单，学院党委组织面

3

试评议确定院学生会部门负责人拟聘用名单。

（四）公示发布阶段

校学生会部门负责人拟聘用名单由校团委进行公示，院

学生会部门负责人拟聘用名单由学院团委进行公示并向校

团委进行报备，公示结束后公布新一届部门负责人最终名

单。

五、工作要求

（一）各单位要高度重视，认真组织，在公开、公平、

公正的原则下做好宣传发动和申报人推荐。

（二）院学生会须于9月18日前完成部门负责人选聘工

作并将结果上报校学生会；校学生会须于9月25日前完成部

门负责人选聘工作。

（三）已完成换届工作的单位，若主席团成员和部门负

责人条件与选聘条件不符，必须按规范程序进行调整。

（四）院学生会工作人员的选聘须于9月20日前完成并

将结果上报校学生会；校学生会工作人员的选聘须于9月27
日前完成。

请各单位严格按照时间要求及选聘条件，坚持择优原

则，确保相关工作顺利开展。

联系人：高越，联系电话：88780315

共青团江苏大学委员会

2020年9月9日